
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32966 43Terça-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2015

Gerente, lotada na Diretoria de Tecnologias Sociais - DTS, a viajar 
a Curitiba-PR, no período de 23.09.2015 a 28.09.2015, com 
objetivo de participar do VI Congresso Brasileiro de Qualidade do 
Leite e realizar visita técnica na Rede Paranaense de Metrologia e 
no Laboratório de Qualidade do Leite do Paraná.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 05 e 
½ (cinco e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará 
conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 03 de setembro de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

Protocolo 872271

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº297 /2015-SEEL, DE 02 DE SETEMBRO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE:
INTERROMPER, a partir do dia 02 de setembro de 2015 o gozo 
de férias por necessidade de serviço do servidor NILSON DIAS 
OLIVEIRA, matrícula nº 57202035/1, ocupante do cargo de 
Motorista, referente ao exercício 2014/2015, a ser marcado em 
período oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 02 SETEMBRO 
DE 2015
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 872235

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 520/2015/GERH/SETUR
FISCAL DE CONVÊNIO

Proc:2015/316633 e o Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria 
Conjunta 658/SEAD de 01/09/2014, que tratam da fi scalização 
dos contratos na administração pública. RESOLVE: DESIGNAR 
a servidora RAFAELLA CAROLINA DE BRITO, matricula 
55585723/1, CPF 662.847.322-87, Gerente de Turismo Cultural, 
para fi scalizar o Convênio nº 010/2015 - SETUR, celebrado entre 
o Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de Turismo e a 
Associação Brasileira de Bares e Restaurantes-ABRASEL.

Protocolo 872217

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 519/2015/GERH/SETUR
FALECIMENTO

CONSIDERANDO os termos do inciso I do art.473 da CLT.
CONSIDERANDO os termos da Certidão de óbito nº 
0656560155201500329055-013979377. RESOLVE: Conceder 
à empregada pública ROSELENE DA SILVA BASTOS, matricula 
2014491/1, ocupante do cargo de Tec, Planejamento e Gestão em 
Turismo, 02 (dois) dias de Licença afastamento por falecimento 
de seu genitor, pelo período de 02 e 03/06/2015.ALBINO JOSÉ 
DA SILVA BARBOSA.Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo 872160
TERMO DE CESSÃO DE USO N°.20/2015

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR, CNPJ/
MF nº 15.488.858/0001-14 E PREFEITURA MUNICIPAL DE 
COLARES, CNPJ:  58.359.390/001-90
OBJETO: CESSÃO DE USO DE COMPUTADORES pertencente à 
Secretaria de Estado de Turismo - SETUR, ora CEDENTE em favor 
da CESSIONÁRIA PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES - PARÁ 

para uso exclusivo da Secretaria Municipal de Turismo;
DATA DA ASSINATURA: 12/08/2015
RESPONSÁVEIS: ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES E 
DIEGO DE CARVALHO PALHETA

Protocolo 872304
TERMO DE CESSÃO DE USO N°.21/2015

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR, CNPJ/
MF nº 15.488.858/0001-14 E PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ, CNPJ:  05.193.073/0001-60
OBJETO: C CESSÃO DE USO DE COMPUTADORES pertencente à 
Secretaria de Estado de Turismo - SETUR, ora CEDENTE em favor 
da CESSIONÁRIA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO 
GUAMÁ - PARÁ para uso exclusivo da Secretaria Municipal de 
Turismo;
DATA DA ASSINATURA: 13/08/2015
RESPONSÁVEIS: ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES E 
FRANCISCO DAS CHAGAS SÁ

Protocolo 872316

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.. .

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº 1563/15 DP-G  EM, 01/09/15
Designar o Defensor Público ELOIZIO CORDEIRO TAVEIRA DE 
SOUZA, matrícula nº 5896000, para responder pela Coordenação 
Regional de Carajás, no período de  férias do titular, de 25/09/15 
a 24/10/15.

Protocolo 872284
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1562/15 - DP G  EM, 01/09/2015
Nome: LARISSA DE ALMEIDA BELTRAO ROSAS, matrícula nº. 57
234669,                                                            
Assunto: Licença Prêmio

P. Aquisitivo          Dias Período de Gozo

2009/2012      60 (sessenta) 04/09/15 a 
02/11/15

Protocolo 872260
PORTARIA Nº 1561/15 DP-G BELÉM, 01/09/2015.

Nome: GILLA SHISLAI PARENTE AGUIAR, matrícula nº 57201
711,                                                           
Assunto: Licença Prêmio,

P. Aquisitivo    dias Período:

2011/2014 30(trinta) 02/09/2015 a 
1/03/2015

Protocolo 872277
PORTARIA Nº 1564/15 DP-G BELÉM, 01/09/2015.

Nome: MARCIA REGINA BELEM PEREIRA, matrícula nº 5038553,                                                          
Assunto: Licença Prêmio,

P. Aquisitivo    dias Período:
2001/2004 60(sessenta) 01/09/2015 a 

29/12/2015

Protocolo 872280
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 NÚMERO DO TERMO: 03
Termo Aditivo de Prazo.
Contrato Nº 027.
Exercício: 2012.
Classifi cação: OUTROS
OBJETO: MODIFICAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA, conforme 
estabelecido na CLÁUSULA DÉCIMA, passando para mais 12 
(doze) meses de 05/09/2015 a 05/09/2016.
VALOR DO TERMO: R$ 141.223,80
Data de assinatura: 04/09/2015.
Vigência: 05/09/2015 a 05/09/2016.
ORÇAMENTO: 03.091.1363.6499. Fonte 0101. Natureza 339039. 
Estadual
CONTRATADO: TELEFONICA BRASIL S.A, CNPJ/MF n.º 
02.558.157/0001-62
Endereço: Avenida Engenheiro Luiz Carlos Berrini, 1376, Bairro 
Cidade Monções, São Paulo/SP - CEP: 04571-936.
Ordenador: JOSÉ ADAUMIR ARRUDA DA SILVA.
Defensor Público Geral, Em Exercício.                                                  

Protocolo 872251
    PORTARIA Nº 062/15 DP G DE 04/09/15

O Defensor Público Geral do Estado, em exercício, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 8°, incisos I, IV e VIII da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.

CONSIDERA NDO a necessidade de estimular a melhoria das 
atividades e serviços desenvolvidos na capital e no interior no 
âmbito da Defensoria Pública do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a imperiosa importância da colaboração de 
todos os membros e servidores desta instituição tendo em 
vista a necessidade de buscar meios e instrumentos para o 
fortalecimento e desenvolvimento institucional.
CONSIDERANDO a necessidade de conferir transparência e 
ampla participação dos defensores e servidores.
CONSIDERANDO a oportunidade de rediscussão orçamentária e 
fi nanceira da Defensoria Pública do Estado.
RESOLVE:
Art. 1º Qualquer membro ou servidor desta instituição poderá 
apresentar projetos para a Captação de Recursos à instituição, 
nos termos do art. 3º da PORTARIA Nº 056/2015 GAB/DPG, 
publicada no DOE de 21/08/2015.
Parágrafo único. Os projetos serão submetidos, avaliados e 
executados pelo Comitê Institucional de Captação de Recursos, 
de que trata a Portaria mencionada no caput deste artigo.
Art. 2º Os projetos de que trata o art. 1º desta Portaria deverão 
versar sobre a manutenção de atividades já desenvolvidas no 
âmbito da Defensoria Pública do Estado do Pará ou o sobre 
desenvolvimento de novas atividades com expressão social e/
ou substancial importância ao reconhecimento institucional no 
âmbito da Defensoria Pública do Estado do Pará.
§ 1º Os projetos apresentados deverão conter objetivos, 
justifi cativas e indicação de recursos humanos e materiais 
(equipamentos, mobiliário, etc.) necessários a sua 
implementação.
§ 2º Os projetos deverão ser inscritos via Internet, através do 
e-mail: gab.dpg@gmail.com l até 23h59 (horário ofi cial de 
Brasília) do dia 30/09/2015.
§ 3º Os projetos serão examinados pelo Comitê Institucional de 
Captação de Recursos, que após avaliação de sua viabilidade, 
buscará adequá-los aos programas disponíveis para obtenção de 
recursos.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.

JOSÉ ADAUMIR ARRUDA DA SILVA
Defensor Público Geral, em exercício

Protocolo 872527

.

.

.

JUDICIÁRIO
. .

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato 4º TA ao Contrato nº. 070/2011/TJ/P - Partes: TJ/
PA e ZENITH COM. E SERV. LTDA. CNPJ nº. 04.314.695/0001-
37//Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada 
para a prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva, com reposição de peças, em equipamentos, por 12 
(doze) meses//Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 
010/TJPA/201//Objeto do aditivo: prorrogação da vigência 
por mais 12 (doze) meses, bem como o reajuste pelo INPC/
IBGE// Vigência: 06 de setembro de 2015 a 05 de setembro de 
2016// Valor do aditivo: R$-2.616,29 (mensal), R$-31.395,48 
(global)// Dotação orçamentária:02.122.1297.6856, natureza 
da despesa: 339039, fonte de Recurso: 0118, plano interno: 
46856C e 46858C// Assinatura: 04/09/2015// Responsável pela 
assinatura: Aníbal Corrêa Pinheiro - Secretário de Administração// 
Ordenador Responsável: Maria de Nazaré Rendeiro Saleme.

Protocolo 872460

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

Extrato de Distrato ao Contrato nº. 112/2014-TJPA// 
Partes: TJ/PA e Empresa GATNER DO BRASIL SERVIÇOS DE 
PESQUISA LTDA // CNPJ: 02.593.165/0001-40// Resolve 
rescindir o presente contrato com fundamento art. 79, inciso II 
da lei 8.666/93 a contar de 14/09/2015//Data da assinatura: 
04/09/2015// Foro: Belém// Responsável pela assinatura: Aníbal 
Corrêa Pinheiro - Secretário de Administração.

Protocolo 872355


